
REGISTRO GENERALE N. 1287 del 31/12/2020

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE VIGILANZA E SICUREZZA URBANA

DETERMINAZIONE N. 93 DEL 29/12/2020
PROPOSTA N. 1862 DEL 14/12/2020

OGGETTO: Impegno spesa per prosecuzione servizio Sapidata, in attesa dell'espletamento della gara a
mezzo MEPA CIG.  Z942FC086C

IL DIRIGENTE

Premesso che  con determina nr. 122 del 05.12.2017 – Reg. Gen n° 1847 del 29/12/2017 è stata
aggiudicata alla ditta Sapidata S.p.A,.  a seguito di procedura R.D.O.sul sistema  MEPA, il servizio
di acquisizione dati e pre lavorazione atti, stampa, imbustamento, postalizzazione e notifica, nonché
rendicontazione  degli  esiti,  relativamente  alle  violazioni   connesse  alla  circolazione  stradale
accertate;

Visto il  contratto  di  stipulata  con Ditta  Sapidata  S.p.A.  generato automaticamente  dal  sistema
MEPA in data 22 Novembre 2017,e in scadenza  in data 31/12/2020;

Atteso che nelle  more della  nuova gara,  occorre provvedere  al  mantenimento del  servizio per

evitare il mancato inoltro dei verbali alla postalizzazione da parte di Sapidata , con il rischio  di
determinare la decadenza dai termini di legge per la notifica degli  stessi con conseguente
prescrizione della pretesa pecuniaria e corrispondente danno erariale dell’Ente;

Preso atto che, con  la determinazione n° 82 del 24-/11/2020  Reg. Gen n° 1164 del 21/12/2020 è
stata effettuata una prenotazione di spesa per l'anno 2021  sul  piano dei conti 1.03.02.16.002, cap.
1270,1  di  €  100000,00  ,  per  il  nuovo  affidamento  del  servizio  di  gestione  dei  procedimenti
sanzionatori amministrativi e per la notificazione dei provvedimenti sanzionatori per le violazioni al
nuovo codice della strada;
Ritenuto,  pertanto,   necessario  ridurre  la  prenotazione  di  spesa  effettuata  con  la  predetta
determinazione n° 82 del 24/11/2020 Reg. Gen 1164 del 21/12/2020 ad € 66504,00 ;

Tenuto conto :
•  Che le procedure di gara per l'affido  mediante procedura MEPA non  è stato possibile  ad

espletarle entro il 31/12/2020, e non si potranno concludere  prima del 31/03/2021, stante i
ritardi  nell'adozione  del  bilancio  di  previsione  e  dei  provvedimenti  gestionali
conseguenziali;

• Che rende necessario impegnare sul  piano dei conti  1.03.02.16.002 del bilancio 2021

cap 1270.1,  la  somma di  di  €  20.496,00 (imponibile  € 16800,00  + I.V.A. Al 22% €

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1287 del 31/12/2020



3.696,00),  oltre le  spese   postali  (A/R)  ed  eventuali  CAD/CAN  (Comunicazione  di
Avvenuto deposito Comunicazione di avvenuta notifica) connesse alla contestazione del
verbale, quantificate in  € 13.000,00;

Atteso che,  per quanto sopra esplicitato  è necessario e opportuno  provvedere alla proroga  per

ulteriori tre mesi  del servizio di  acquisizione dati e pre-lavorazione atti, stampa, imbustamento,

postalizzazione  e  notifica,  nonché  rendicontazione  degli  esiti,  relativamente  alle  violazioni

connesse alla  circolazione stradale che saranno accertate  dal 01/01/2021,    in favore della  ditta

SAPIDATA S.p.A. ;

Dato atto :

• che  l'importo  complessivo  contrattuale  della  proroga  del  servizio   sopra  specificato

inferiore  ad   €  40.000,00  e  che,  pertanto,  possibile  procedere  in  via  autonoma�

all'Affidamento dell'appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell'art.  36,

comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., mediante affidamento diretto senza

procedimento di gara;

• che le ragioni le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili  nella necessità di

garantire  la  continuità  della  fornitura  quanto  prima  al  fine  di  evitare  l'interruzione  del

servizio; 

VISTI:
• Il D.Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii;
• La legge 81/00;

• Lo Statuto Comunale;
• Il Regolamento comunale per il funzionamento dei servizi e degli uffici.

• Il D.lgs n° 50/2016 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

• L'art. 107, comma 3, del D.Lgs n° 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti

di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

• il Cig Z942FC086C;

RICHIAMATE:  
– La deliberazione di Consiglio comunale  n. 89 del 18/09/2020 con la quale è stato approvato

il Documento Unico di Programmazione 2020-2022;

– La  deliberazione  di  Consiglio  comunale   n°  90  del  18/09/2020   con  la  quale  è  stato

approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022;

Accertato che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e i vincoli di
finanza Pubblica;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1287 del 31/12/2020



DETERMINA

per quanto espresso in premessa, che costituisce  parte integrante e sostanziale del presente atto,

di impegnare sul  piano dei conti 1.03.02.16.002 del bilancio 2021  cap 1270.1, la somma di
€ 20.496,00 (imponibile € 16800,00  + I.V.A. Al 22% €3696,00) a favore della Ditta Sapidata
s.pa  per  il  servizio  di  postalizzazione  di  cui  in  premessa  dal  1  gennaio  2021  fino  a

completamento della gara. 
di impegnare, altresì,  sul piano dei conti  1.03.02.16.002 del bilancio 2021  cap 1270.1 le
spese   postali  (A/R)  ed  eventuali  CAD/CAN  (Comunicazione  di  Avvenuto  deposito
Comunicazione di avvenuta notifica) connesse alla contestazione del verbale, quantificate in  €
13.000,00 .

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 276/200 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 1862 del 14/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente PUPO PASQUALE in data 31/12/2020.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 1862 del 14/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell fart. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Dati contabili:
IMPEGNI

Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2020 1270 898 1 03 01 1 03 1.03.02.16.002 Spese postali 20.496,00

2020 1270 899 1 03 01 1 03 1.03.02.16.002 Spese postali 13.000,00

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 31/12/2020.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4191

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Dr. PUPO PASQUALE attesta che
in data 31/12/2020 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 1287 con

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1287 del 31/12/2020



oggetto:  Impegno spesa per  prosecuzione servizio  Sapidata,  in  attesa  dell'espletamento  della  gara  a
mezzo MEPA CIG.  Z942FC086C.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da Dr. PUPO PASQUALE il 31/12/2020.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.
 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1287 del 31/12/2020


